690. In medio, quod in simplici celeritatum ratione resulit, brachytochronam simplicius determina-

## SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 375

PUNCTI  
attentione di-  
terminare non licet, quam statim ex uniuersali  
constructione consequitur. Quamobrem hunc re-  
sistentiae calum exemplo non sumus prosecuti.

Quod autem ad reliquas huc pertinentes propo-  
sitiones attinet, in quibus curva quaesitorum, super  
qua corpus descendens citissime ad datum lineam  
sue regam sive curvam perueniat; ea famili mo-  
dum praecepimus.

Rupicata ra-  
Habebitur  
do pri-  
mo:  $d_s d_s^* - 3$   
curvo.  
rabilis  
lis ea  
sive cu-  
vero curvam  
-3n p^2 + p^2  
arque  
 $\frac{d_s^3 d_s^*}{\sqrt{p^2 - 3 n p^2 + p^2}}$  ac  $y =$   
 $\int \frac{d_s^3 d_s^*}{\sqrt{p^2 - 3 n p^2 + p^2}} dp$

Habebitur  
ad antiquum  
scindet  
construacio  
re per  
n numerum  
mili:  $n$   
ad antiquum  
scindet  
qualibet  
dem f-  
tia, et  
ma au  
esper

$= \int \frac{k d_s^3 d_s^*}{\sqrt{p^2 - p^2}}$   
n ideo adie-  
Arque posito  
it autem  $p =$   
 $= \frac{p}{\sqrt{n}}$   
o oritur  $x =$   
est aequatio  
quaesita.

## PROPOSITIO 78.

### Problema.

**591.** In medio celeritatum quocunque, et poten- Tab. XIV.  
tis sollicitantibus quibuscumque, invenire curvam bra- Fig. 6.  
chytochronam AM, super qua corpus descendens ex  
A ad M citissime perueniat.

## Corollarium I.

Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio.

$\frac{dx}{dt} = j'$  et arcus  $A M = s$ . Sit porro corporis in M celeritas debita altitudini  $e$ ; et resistentia tuncque a celeritate pendens  $= R$ . Quacunque nunc corpus sollicitur potentiae abolutae, earum loco duce potentiae substantiae possunt in datis directionibus  $M L$  et  $M N$ , quarum illa axi  $AP$  sit parallela, hanc verò ad illum normalis. Vis autem corpus secundum  $M L$  sollicitans sit  $= P$  et vis secundum  $M N$   $= Q$ . Ex his viribus oriuntur  $\frac{dx}{dt} = P dx + Q dy - R ds$ . Arque natura brachystochromismi dat  $\frac{ds}{dt} = \frac{P dx + Q dy}{R}$   $= \frac{P dx - Q ds}{R}$  (673.). de-

nuntiatore  $r$  radium osculi curvae in M versus superiora directum; pro quo ergo sumto  $dx$  consistente ponimus  $\frac{dx}{dt} = r$ , cum alias deberet esse  $\frac{dx}{dt} = \frac{P}{R}$ . Ex his ergo dubiis aequationibus  $\frac{ds}{dt} = P dx + Q dy - R ds$  et  $\frac{ds}{dt} = \frac{P dx - Q ds}{R}$ , si eliminatur  $s$ , habebitur aequatio pro curva brachystochrona quiescens, est nempe  $\varphi = \frac{P dx - Q ds}{R}$ : cuius differentiale loco  $ds$ , atque ipsum  $\varphi$  in resistentia R. substitutum dabit aequationem pro curva quiescens. Q. E. D.

Co-

691  
omnes  
Tert. I

Co-

691  
Tert. II.

Bbb

## Solutio.

Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio. Sit A motus iactum; per quod ducatur resolutio.

$\frac{dx}{dt} = j'$  et arcus  $A M = s$ . Sit porro corporis in M celeritas debita altitudini  $e$ ; et resistentia tuncque a celeritate pendens  $= R$ . Quacunque nunc corpus sollicitur potentiae abolutae, earum loco duce potentiae substantiae possunt in datis directionibus  $M L$  et  $M N$ , quarum illa axi  $AP$  sit parallela, hanc verò ad illum normalis. Vis autem corporis substantiae stantes adiici poterunt, quibus effici potest ut evanescent, et resistencia  $r$  simul quoque  $j'$  et  $s$  et  $\varphi$  evanescent, atque praeterneficentur.

Quod ducatur resolutio, in qua iuncta est eliminetur fit differentialis tertii gradus. Quare si triple porro corporis substantiae stantes adiici poterunt, quibus effici potest ut evanescent, et resistencia  $r$  simul quoque  $j'$  et  $s$  et  $\varphi$  evanescent, atque praeterneficentur.

i. polunt in datis in illa axi  $AP$  sit normalis. Vis autem corporis substantiae stantes adiici potest ut evanescent, et resistencia  $r$  simul quoque  $j'$  et  $s$  et  $\varphi$  evanescent, atque praeterneficentur.

Quia igitur semper curva brachystochrona potest exhiberi, quae initium habeat in A et per datum punctum transcurat; infinitae curvae brachystochronae ex punto A educi possunt.

## Corollarium 2.

692. Aequatio pro curva, si dicto modo exponenda, in qua iuncta est eliminetur fit differentialis tertii gradus. Quare si triple porro corporis substantiae stantes adiici poterunt, quibus effici potest ut evanescent, et resistencia  $r$  simul quoque  $j'$  et  $s$  et  $\varphi$  evanescent, atque praeterneficentur.

Quod ducatur resolutio, in qua iuncta est eliminetur fit differentialis tertii gradus. Quare si triple porro corporis substantiae stantes adiici poterunt, quibus effici potest ut evanescent, et resistencia  $r$  simul quoque  $j'$  et  $s$  et  $\varphi$  evanescent, atque praeterneficentur.

## Corollarium 3.

693. Inuenta aequatione pro curva brachystochrona A M, innoteatetur simul corporis super ea descendens celeritas in singulis punctis; erit namque  $\varphi = \frac{P dx - Q ds}{R}$ .

694. Inuenta aequatione pro curva brachystochrona A M, innoteatetur simul corporis super ea descendens celeritas in singulis punctis; erit namque  $\varphi = \frac{P dx - Q ds}{R}$ .

## Corollarium 4.

695. Data celeritate determinari ex ea poterit tempus, quo corpus arcum A M absolvit: erit scilicet tempus per A M  $= \int_{\varphi_0}^{\varphi} \frac{ds}{\sqrt{P^2 dx^2 + Q^2 dy^2}}$ ; quod propter aequationem inter  $x$  et  $y$  iam inventam poterit latrem per quadraturas exhiberi.

## Corollarium 5.

696. Si igitur curva esset invenienda, que omnes brachystochronas ex A eductas ad angulos

### 378 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

los restos traiicere deberet; tum eius lineae constructio haberetur, si ab omnibus abscindereatur  $\int_{Pdx}^{Qdx}$  eiusdem magnitudinis. Hac enim ratione ab illis curvis infinitis arcus isochroni absinduntur, qui, quoniam omnes curvae sunt brachystochrone, terminabuntur ad trajectoriam orthogonalem.

#### Exemplum.

697. Si resistentia quadratis celeritatum proportionalis; atque exponens resistentiae vtunque variabilis  $q$ ; erit  $R = \frac{v}{q}$ . Cum ergo sit  $dv = Pdx + Qdy$ , Cum autem sit  $v = \frac{Pdx - Qdy}{2dx - dy}$  erit integrando  $e^{\frac{1}{q}} v = \int e^{\frac{1}{q}} (Pdx - Qdy)$ .  $\frac{dv}{dx} = \frac{d}{dx} \left( \frac{Pdx - Qdy}{2dx - dy} \right) = \frac{(2dx)(Pdx - Qdy) - (Pdx + Qdy)}{(2dx)^2} = e^{\frac{1}{q}} d^2x (Pdx + Qdy)$ , in qua aequatione non amplius incert e. Interim tamen haec aequatio sit differentialis tertii gradus, si differentiatione signa integralia tollantur, Indeterminati præterea ipsorum P, Q et q valores in causa sunt, quo minus aequatio ad constructionem Praeparari queat.

#### Scholion.

698. Quæ hic ex duabus potentiis P et Q circa curvas brachystochrons sunt deduc&aacute;, latime parent; quia, quocunque potentie corpus sollicitarecent, cas omnes in hujusmodi duas portas sunt

### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 379

#### MOTU PUNCTI

sunt ita eius lineæ constructio abscindetur dem p. quoque propositio continentur brachystochronae Prædictæ sunt brachystochroni ab curvæ sunt brachystochronæ, terminabuntur ad trajectoriam ortogonalem.

persequuntur, quæ a corpore super hanc celeritatem proventia vtunque ergo sit  $dv = Pdx - Qdy$  erit  $2dx - dy = \int e^{\frac{1}{q}} (Pdx + Qdy)$ , in qua resistit, determinare curvam aequalib[us] pressioni A.M., quæ a corpore super ea descendente, cibique tandem gradus, si difficiuntur, Indeterminati q valores in constructionem.

#### PROPOSITIO 79.

#### Problema.

699. In hypobœsi gravitatis uniformi, et me. T. b. 51. dii uniformi, quæ in ratione quacunque celeritatum resistit, determinare curvam aequalib[us] pressioni A.M., quæ a corpore super ea descendente, cibique tandem gradus, si difficiuntur, Indeterminati q valores in constructionem.